
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

октябрь 
2023 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2023 



Оглавление 

 

Естественные науки ............................................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт .......................................... 3 

Исторические науки ............................................................................................................... 3 

Экономика ............................................................................................................................... 4 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право .................................... 4 

     Политические науки. Юридические науки .............................................................................. 4 

     Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ............ 4 

Образование ............................................................................................................................ 6 

Искусство ................................................................................................................................ 6 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ........................................... 7 

Литература универсального содержания ............................................................................. 7 

     Телефонные справочники ........................................................................................................... 7 

Авторский указатель .............................................................................................................. 9 

Географический указатель .................................................................................................. 10 

 

 



Естественные науки 

 

 1. Скляров, Э. Л. Особые камни Архангельской области / Э. Л. Скляров ; 

фотографии: Э. Л. Скляров, Я. А. Васильев, И. Э. Васильева [и др.]. — Архангельск : 

[б. и.], 2023. — 311 с. : ил., фот. ; 30 см. — Библиогр.: с. 306–309. — ISBN 978-5-

6049781-0-8 (в пер.).  

1535459 — ОУДФ    1535460 — ОЭ   
ББК 26.314.443.1+86.25+63.3(2Рос-4Арх)-7+85.136.156 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 2. Взаимодействие лекарственных средств с фитопрепаратами, 

витаминами, алкоголем, никотином : учебное пособие / А. Т. Бурбелло, 

А. С. Федоренко, М. В. Покладова, Н. А. Воробьева ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 78 с. : ил., табл. ; 20 см. — 

(Клиническая фармакология). — Библиогр.: с. 76–78. — 100 экз. — ISBN 978-5-

91702-500-1. 

1534354 — ОУДФ    1534355 — ОЭ   
ББК 52.812я73+52.817.17я73+52.829я73 

 

 3. Грибанов, А. В. Избранные труды профессора А. В. Грибанова / 

Министерство образования Архангельской области ; Научно-образовательный центр 

«Ломоносовский дом» ; Межрегиональный общественный Ломоносовский фонд ; 

составитель: П. С. Журавлёв. — Архангельск : Ломоносовский дом : Ломоносовский 

фонд, 2023. — 314 с. : рис., табл., граф. ; 25 см. — (Наследники Ломоносова ; 1). — 

Библиогр. в конце ст. и прил.: с. 308–313. — 500 экз. — ISBN 978-5-6049020-6-6 

(в пер.). 

1535473 — РС    1535474 — ОУДФ    1535475 — ОЭ    1535550 — РС    1535551 — 

ОУДФ   
ББК 51.1(21),09я43+51.1(21),08я43+28.707.308.0я43+28.707.391.77я43 

 

 

Исторические науки 

 

 4. Щепин, Б. Ф. О себе. О войне. О любви : воспоминания : 12+ / Борис 

Щепин ; составитель: Т. Б. Щепина, литературные редакторы: И. В. Горячева [и др.], 

библиограф: А. Н. Синицына, автор предисловия: Владимир Фокин. — Архангельск : 

ИП Антонова М. М., 2023. — 520, [6] с. : ил., портр. ; 22 см. — Библиогр. ст. 

Б. Ф. Щепина и ст. о нём: с. 513–521. — 150 экз. — ISBN 978-5-6049134-4-4 (в пер.). 

1535479 — РС    1535480 — ОУДФ    1535481 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Верхнетоемский)6-8Щепин Б.Ф.ю14 

 

 

 

 



Экономика 

 

 5. Проблемы развития транспортной инфраструктуры северных 

территорий / Федеральное агентство морского и речного транспорта, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Государственный университет морского и речного флота имени адмирала 

С. О. Макарова, Котласский филиал». — Санкт-Петербург : Изд-во ГУМРФ им. адм. 

С.О. Макарова, 2017–    . 

 Вып. 5 : сборник статей 5-й всероссийской научно-практической конференции, 

17–18 марта 2023 года / под редакцией С. Г. Вирячевой. — Котлас, 2023 

(Успешная). — 199 с. : ил., табл. ; 21 см. — Библиогр. в примеч. в конце ст. — 25 экз. 

— ISBN 978-5-6049820-3-7 (в пер.). 

1535482 — РС    1535483 — ОУДФ    1535484 — ОЭ   
ББК 65.37-112я431 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Политические науки. Юридические науки 

 

 6. «Сосредоточили в своих руках значительную часть работ края» : доклад 

о деятельности Управления Соловецких лагерей особого назначения ОГПУ за 1926-

1927 операционный год : [16+] / ответственные редакторы, составители: 

Е. Е. Шурупова, А. П. Яковлева ; авторы вступительной статьи: Т. П. Тетеревлева, 

Е. Е. Шурупова. — Соловки : Соловецкий музей-заповедник, 2023. — 223 с. : факс., 

табл., фот., карты ; 21 см. — Топограф. указ.: с. 215–219. — 100 экз. — ISBN 978-5-

6049371-8-1 (в пер.). 

1534389 — РС    1534390 — ОУДФ    1534391 — ОЭ   
ББК 67.409.021-1ю1+63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)614-361ю1 

 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 7. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов седьмого 

созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. изд. — 

Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 44 : Сорок четвертая сессия, 24 мая. — 2023. — 150 с. : табл. ; 

30 см. — 9 экз. 

ПР 96325 — РС    ПР 96326 — ОУДФ    ПР 96327 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 8. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов седьмого 

созыва / Архангельское областное Собрание депутатов . — Офиц. изд. — 

Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2023, № 44 : Сорок четвертая сессия, 24 мая. — 2023. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.). 

КД 12232 — РС    КД 12233 — ОУДФ    КД 12234 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 



 9. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО «Сельское 

поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий, Архангельская обл. : [б. и.], 2022–    . 

 № 137 : 10 июля 2023 г. — 2023. — 8 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96342 — ОУДФ    ПР 96343 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 10. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО «Сельское 

поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий, Архангельская обл. : [б. и.], 2022–    .. 

 № 138 : 21 июля 2023 г. — 2023. — 47 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96344 — ОУДФ    ПР 96345 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 11. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО «Сельское 

поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий, Архангельская обл. : [б. и.], 2022–    . 

 № 139 : 31 июля 2023 г. — 2023. — 10 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96346 — ОУДФ    ПР 96347 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 12. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО «Сельское 

поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий, Архангельская обл. : [б. и.], 2022–    .. 

 № 140 : 10 августа 2023 г. — 2023. — 4 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96330 — ОУДФ    ПР 96331 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 13. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; [ответственный 

за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник [Архангельская обл.] : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 11 (32), 20 июля. — 2023. — 16 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96338 — ОУДФ    ПР 96339 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 14. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; [ответственный 

за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник [Архангельская обл.] : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 12 (33), 8 августа. — 2023. — 18 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96340 — ОУДФ    ПР 96341 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 15. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; [ответственный 

за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник [Архангельская обл.] : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 13 (34), 06 сентября. — 2023. — 8 с. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96332 — ОУДФ    ПР 96333 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 16. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 15, 12 июля. — 2023 (Правда Севера). — 31, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. — 999 экз. 

ПР 96334 — ОУДФ    ПР 96335 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 17. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 2006–    . 

 2023, № 16, 26 июля. — 2023 (Правда Севера). — 7, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. — 999 экз. 

ПР 96336 — ОУДФ    ПР 96337 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 18. Онежский муниципальный вестник / Администрация МО «Онежский 

муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: Ю. А. Максимов]. — г. Онега 

[Архангельская обл.] : [б. и.], 2023–    . 

 2023, № 1 (25), 01 августа. — 2023. — 68 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96328 — ОУДФ    ПР 96329 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 

Образование 

 

 19. Мои земляки : 12+ / составитель: Галина Мосеева, редактор: Маргарита 

Алексеевна Чернова. — Коряжма : [б. и.], 2022–    . 

 Кн. 2. — 2023 (Успешная). — 102 с. : фот. ; 21 см. — На обл. также: Великий 

Устюг. 2023. — 40 экз. — (в пер.). 

1535485 — РС    1535486 — ОУДФ    1535487 — ОЭ   
ББК 74.03(2Рос-4Вол-5Великоустюгский)6-8 

 

 20. Морянка : рабочая тетрадь : 3 класс : [для общеобразовательных учебных 

заведений] / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования, Северный (Арктический) 

федеральный университет им. М. В. Ломоносова ; составители: И. Ф. Полякова 

(ответственный редактор) [и др.]. — 12-е изд., стер. — Архангельск : [б. и.], 2023 

(Северодвин. тип.). — 34, [1] с. : цв.ил., ил. ; 30 см. — Входит в учебно-методический 

комплекс «Морянка». — 2000 экз. — Текст : непосредственный. 

1535463 — ОУДФ    1535464 — ОЭ   
ББК 74.266.329-243я72+26.890(2Рос-4Арх)я72 

 

 21. Морянка : рабочая тетрадь : 4 класс : [для общеобразовательных учебных 

заведений] / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования, Северный (Арктический) 

федеральный университет им. М. В. Ломоносова ; составители: И. Ф. Полякова 

(ответственный редактор) [и др.]. — 11-е изд., стер. — Архангельск : [б. и.], 2023 

(Северодвин. тип.). — 36 с. : цв.ил., ил. ; 30 см. — Входит в учебно-методический 

комплекс «Морянка». — 2500 экз. — Текст : непосредственный. 

1535465 — ОУДФ    1535466 — ОЭ   
ББК 74.266.329-243я72+26.890(2Рос-4Арх)я72 

 

 

Искусство 

 

 22. Архангельск. Три прогулки по старому городу : альбом : 6+ / Музейное 

объединение «Художественная культура Русского Севера» ; составитель: Татьяна 

Зеленина , редактор: Екатерина Липницкая,  [фотографы: Любовь Смирнова, Павел 



Пастушенко]. — Северодвинск : [б. и.], печ. 2023 (Северодвин. тип.). — 203, [1] с. : 

ил. ; 32 см. — 620 экз. — ISBN 978-5--91378-242-7 (в пер.). 

1535456 — РС    1535457 — ОУДФ    1535458 — ОЭ   
ББК 85.103(2Рос=Рус)6-3я61+63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6ю9я61 

 

 23. Григорьева, Г. А. Рукавицы русские. Вязание одной иглой : каталог : 8+ / 

Г. А. Григорьева. — Северодвинск : [б. и.], 2023 (Северодвин. тип.). — 39 с. : ил. ; 

24 см. — В макете: 8+. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 300 экз. — ISBN 978-5-

91378-244-1. — Текст : непосредственный. 

1535476 — ОУДФ    1535477 — ОЭ   
ББК 85.126.6л6+37.248.3л6+63.521(=411.2)-426л6 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 24. Жгилева, Н. И. Алмаз и пепел : поэма : 12+ / Нина Жгилева. — Котлас : 

[б. и.], 2023 (Успешная). — 35 с. : ил., портр., фот. ; 21 см. — Библиогр.: с. 35. — 

30 экз. 

1535494 — РС    1535495 — ОУДФ    1535496 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5+63.3(2)622ю15 

 

 25. Красюкова, О. Г. Егоза : 0+ / Ольга Красюкова ; рисунки Светланы 

Туфановой. — Коряжма : [б. и.], печ. 2023 (Успешная). — 57 с. : рис., портр. ; 

25 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-6049820-4-4 (в пер.). 

1535471 — ОУДФ    1535472 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 26. Прудникова, А. В. Люди у моря : избранные стихи и рассказы : 12+ / 

Ангелина Прудникова ; [предисловие автора]. — Северодвинск : [б. и.], 2023 

(Северодвин. тип.). — 255 с. : портр. ; 21 см. — Др. произведения авт.: с. 253–254. — 

250 экз. 

1535488 — РС    1535489 — ОУДФ    1535490 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44+84(2Рос=Рус)64-44я44 

 

 

Литература универсального содержания 

 

Телефонные справочники 

 

 27. Лесной телефонный справочник. Вологодская область : [16+ / 

учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев]. — Архангельск : ИП Кондратьев 

С. А., 2015–    . 

 2023–2024. — 2023. — 176 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 47. — На тит. л. 

также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1535498 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 28. Лесной телефонный справочник. Кировская область : [16+ / учредитель, 

главный редактор: С. А. Кондратьев]. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 2015–  . 



 2023–2024. — 2023. — 120 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 49. — На тит. л. 

также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1535497 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 29. Лесной телефонный справочник. Республика Коми : [16+ / учредитель, 

главный редактор: С. А. Кондратьев]. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 2015–  . 

 2023–2024. — 2023. — 108 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 48. — На тит. л. 

также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1535500 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 30. Лесной телефонный справочник. Костромская область : [16+ / 

учредитель, главный редактор: С. А. Кондратьев]. — Архангельск : ИП Кондратьев 

С. А., 2015–    . 

 2023–2024. — 2023. — 148 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 50. — На тит. л. 

также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1535499 — ОЭ   
ББК 92.3 



Авторский указатель 
 

 

Богданова, И. В. 20, 21  

Большакова, Л. В. 20, 21  

Бурбелло, Александра Тимофеевна 2 

Вирячева, Светлана Геннадьевна 5  

Воробьева, Надежда Александровна 2  

Горячева, Ирина Владимировна 4 

Грезина, К. И. 16, 17  

Грибанов, Анатолий Владимирович 3 

Григорьева, Галина Алексеевна 23  

Жгилева, Нина Ивановна 24  

Журавлёв, П. С. 3  

Зеленина, Татьяна Владимировна 22  

Зелянин, А. Д. 13, 14, 15  

Кондратьев, Сергей Александрович 27, 28, 29, 30  

Красюкова, Ольга Геннадьевна 25  

Максимов, Юрий Александрович 18  

Мосеева, Галина Николаевна 19  

Покладова, Мария Викторовна 2  

Полякова, Ирина Федоровна 20, 21  

Прудникова, Ангелина Владимировна 26  

Скляров, Эдуард Львович 1  

Смирнова, Любовь 22  

Тетеревлева, Т. П. 6  

Туфанова, Светлана 25  

Федоренко, Анастасия Сергеевна 2  

Чернова, Маргарита Алексеевна 19 

Шурупова, Е. Е. 6 

Щепин, Борис Фёдорович 4 

Щепина, Татьяна Борисовна 4  

Щепины, (семья) (4) 

Яковлева, А. П. 6  

 



Географический указатель 
 

 

Архангельск, город 22  

Архангельская область 1, 7, 8, 20, 21 

Великий Устюг, город (Вологодская область) 19 

Верхнетоемский район 4  

Виноградовский муниципальный округ 13, 14, 15 

Вологодская область 27 

Европейский Север 5 

Кировская область 28 

Костромская область 30 

Коми Республика 29 

Котельничский район (Кировская область) 4  

Онежский район 18 

Северодвинск, город 16, 17 

Соловки, т. е. пос. Соловецкий (Приморский район) 6, 9, 10, 11, 12 

 


